PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500
Telefone: (31) 3688

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO IMEDIATA DE PROFISSIONAIS QUE ATUARÃO NO

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) DURANTE A SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA, CONFORME A NECESSIDADE DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

foram efetuadas as seguintes alterações:

ONDE SE LÊ:

PROCESSO SELETIVO S

Médico Psiquiatra
Superior completo em Medicina,

com Residência Médica em
Psiquiatria e registro no CRM.

Médico Psiquiatra - Infantil
Superior completo
com formação em

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500 – Santos Dumont/Lagoa Santa-MG      CEP: 33400-000

Telefone: (31) 3688-1300     Site: www.lagoasanta.mg.gov.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO IMEDIATA DE PROFISSIONAIS QUE ATUARÃO NO

ÚNICO DE SAÚDE (SUS) DURANTE A SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA, CONFORME A NECESSIDADE DA

O Secretário de Saúde da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições, comunica que, para fins de

ERRATA N° 001
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N° 002/2021

SECRETARIA DE SAÚDE

Superior completo em Medicina,

com Residência Médica em
Psiquiatria e registro no CRM.

Realizar consulta e atendimento médico; realizar anamnese
exame físico; levantar hipóteses diagnósticas; realizar
instrumental; solicitar exames complementares; solicitar interconsultas;
realizar exames complementares; supervisionar propedêutica instrumental;
interpretar dados de exame clínico e exames complementares; diagnosticar
estado de saúde de pacientes e clientes; realizar diagnóstico de saúde da
comunidade; discutir diagnóstico, prognóstico e tratamento com pacientes,
clientes, responsáveis e familiares; realizar atendimento em con
realizar visitas hospitalares; realizar atendimentos de urgência e
emergência psiquiátrica; realizar visitas domiciliares; encaminhar usuários
a outros profissionais; realizar diagnóstico de saúde da comunidade; tratar
pacientes e clientes; planejar tratamento de clientes e pacientes.

Superior completo
com formação em

Medicina e

Realizar consulta e atendimento médico; realizar anamnese;
realizar exame físico; levantar hipóteses diagnósticas; realizar
propedêutica instrumental; solicitar exames complementares;

000

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO IMEDIATA DE PROFISSIONAIS QUE ATUARÃO NO

ÚNICO DE SAÚDE (SUS) DURANTE A SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA, CONFORME A NECESSIDADE DA

para fins de correção de erro material,

Realizar consulta e atendimento médico; realizar anamnese; realizar
exame físico; levantar hipóteses diagnósticas; realizar  propedêutica
instrumental; solicitar exames complementares; solicitar interconsultas;
realizar exames complementares; supervisionar propedêutica instrumental;

ínico e exames complementares; diagnosticar
estado de saúde de pacientes e clientes; realizar diagnóstico de saúde da
comunidade; discutir diagnóstico, prognóstico e tratamento com pacientes,
clientes, responsáveis e familiares; realizar atendimento em consultório;
realizar visitas hospitalares; realizar atendimentos de urgência e
emergência psiquiátrica; realizar visitas domiciliares; encaminhar usuários
a outros profissionais; realizar diagnóstico de saúde da comunidade; tratar

jar tratamento de clientes e pacientes.

Realizar consulta e atendimento médico; realizar anamnese;
físico; levantar hipóteses diagnósticas; realizar

propedêutica instrumental; solicitar exames complementares;

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500
Telefone: (31) 3688

Residência Médica

Infantil e registro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500 – Santos Dumont/Lagoa Santa-MG      CEP: 33400-000

Telefone: (31) 3688-1300     Site: www.lagoasanta.mg.gov.br

Residência Médica
em Psiquiatria

Infantil e registro
no CRM.

solicitar interconsultas; realizar exames complementares;
supervisionar propedêutica instrumental; interpretar dados de
exame clínico e exames complementares; diagnosticar estado
de saúde de pacientes e clientes; realizar diagnóstico de saúde
da comunidade; discutir diagnóstico, prognóstico e tratamento
com pacientes, clientes, responsáveis e familiares; realizar
atendimento em consultório; realizar
realizar atendimentos de urgência e emergência psiquiátrica;
realizar visitas domiciliares; encaminhar usuários a outros
profissionais; realizar diagnóstico de saúde da comunidade
tratar pacientes e clientes; planejar tratamento de c
pacientes; indicar tratamento; receitar drogas, medicamentos e
fitoterápicos; praticar intervenções clínicas; praticar
procedimentos intervencionais; estabelecer prognóstico;
executar tratamento com agentes químicos; executar tratamento
com agentes físicos; executar tratamento com agentes
biológicos; praticar psicoterapia; monitorar estado de saúde de
pacientes hospitalizados; reabilitar pacientes e clientes
(condições biopsicossociais); prescrever tratamento; indicar
necessidade de internação; acompanhar plano terapêutico do
usuário; implementar ações de promoção da saúde; estabelecer
plano de ações em saúde; prescrever medidas higiênico dietéticas;
ministrar tratamentos preventivos; rastrear doenças
prevalentes; implementar medidas de bioseguranç
implementar medidas de segurança e proteção do trabalhador;
implementar medidas de saúde ambiental; promover
campanhas de saúde; promover atividades educativas;
promover ações de controle de vetores e zoonoses; divulgar
informações em mídia; prescrever
documentos médicos; elaborar prontuários; emitir receitas;
emitir atestados; elaborar protocolos de condutas médicas;
emitir laudos; elaborar relatórios; emitir pareceres; elaborar
documentos de imagem; emitir declarações; preencher
formulários de notificação compulsória; examinar documentos, médicos;

000

solicitar interconsultas; realizar exames complementares;
supervisionar propedêutica instrumental; interpretar dados de

plementares; diagnosticar estado
de saúde de pacientes e clientes; realizar diagnóstico de saúde
da comunidade; discutir diagnóstico, prognóstico e tratamento
com pacientes, clientes, responsáveis e familiares; realizar
atendimento em consultório; realizar visitas hospitalares;
realizar atendimentos de urgência e emergência psiquiátrica;
realizar visitas domiciliares; encaminhar usuários a outros
profissionais; realizar diagnóstico de saúde da comunidade
tratar pacientes e clientes; planejar tratamento de clientes e
pacientes; indicar tratamento; receitar drogas, medicamentos e
fitoterápicos; praticar intervenções clínicas; praticar
procedimentos intervencionais; estabelecer prognóstico;
executar tratamento com agentes químicos; executar tratamento

es físicos; executar tratamento com agentes
biológicos; praticar psicoterapia; monitorar estado de saúde de
pacientes hospitalizados; reabilitar pacientes e clientes
(condições biopsicossociais); prescrever tratamento; indicar

ompanhar plano terapêutico do
usuário; implementar ações de promoção da saúde; estabelecer
plano de ações em saúde; prescrever medidas higiênico dietéticas;
ministrar tratamentos preventivos; rastrear doenças
prevalentes; implementar medidas de biosegurança;
implementar medidas de segurança e proteção do trabalhador;
implementar medidas de saúde ambiental; promover
campanhas de saúde; promover atividades educativas;
promover ações de controle de vetores e zoonoses; divulgar
informações em mídia; prescrever imunização; elaborar
documentos médicos; elaborar prontuários; emitir receitas;
emitir atestados; elaborar protocolos de condutas médicas;
emitir laudos; elaborar relatórios; emitir pareceres; elaborar
documentos de imagem; emitir declarações; preencher

rmulários de notificação compulsória; examinar documentos, médicos;

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500
Telefone: (31) 3688

LEIA-SE:

Médico Psiquiatra
Superior completo em Medicina,

com registro no CRM

Médico Psiquiatra ou Neurologista ou
Pediatra - Infantil

Superior completo
com formação em

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500 – Santos Dumont/Lagoa Santa-MG      CEP: 33400-000

Telefone: (31) 3688-1300     Site: www.lagoasanta.mg.gov.br

prestar depoimentos; coordenar programas e serviços em saúde;
administrar situações de urgência e emergência;
selecionar pacientes em situações específicas; difundir
conhecimentos médicos; demonstrar ações médicas; descrever
ações médicas; promover a saúde da família; notificar doenças,
agravos e situações de importância local; identificar
necessidades dos usuários; responsabilizar
da população adscrita; coorden
usuários; promover a integralidade do cuidado; participar das
atividades de planejamento; participar das avaliações da
equipe; Incentivar a participação da comunidade; participar das  atividades
de educação permanente; definir ações de aco
com prioridades locais; participar do gerenciamento de
insumos; e demais atividades correlatas à função.

Superior completo em Medicina,

com registro no CRM e formação em
Saúde Mental.

Realizar consulta e atendimento médico; realizar anamnese; realizar
exame físico; levantar hipóteses diagnósticas; realizar
instrumental; solicitar exames complementares; solicitar interconsultas;
realizar exames complementares; supervisionar
interpretar dados de exame clínico e exames complementares; diagnosticar
estado de saúde de pacientes e clientes; realizar diagnóstico de saúde da
comunidade; discutir diagnóstico, prognóstico e tratamento com pacientes,
clientes, responsáveis e familiares; realizar atendimento em consultório;
realizar visitas hospitalares; realizar atendimentos de urgência e
emergência psiquiátrica; realizar visitas domiciliares; encaminhar usuários
a outros profissionais; realizar diagnóstico d
pacientes e clientes; planejar tratamento de clientes e pacientes.

Superior completo
com formação em

Realizar consulta e atendimento médico; realizar anamnese;
realizar exame físico; levantar hipóteses diagnósticas; realizar

000

prestar depoimentos; coordenar programas e serviços em saúde;
administrar situações de urgência e emergência;
selecionar pacientes em situações específicas; difundir

demonstrar ações médicas; descrever
ações médicas; promover a saúde da família; notificar doenças,
agravos e situações de importância local; identificar
necessidades dos usuários; responsabilizar-se por todos os atendimentos
da população adscrita; coordenar o cuidado dos
usuários; promover a integralidade do cuidado; participar das
atividades de planejamento; participar das avaliações da
equipe; Incentivar a participação da comunidade; participar das  atividades
de educação permanente; definir ações de acordo
com prioridades locais; participar do gerenciamento de
insumos; e demais atividades correlatas à função.

Realizar consulta e atendimento médico; realizar anamnese; realizar
exame físico; levantar hipóteses diagnósticas; realizar  propedêutica
instrumental; solicitar exames complementares; solicitar interconsultas;
realizar exames complementares; supervisionar propedêutica instrumental;
interpretar dados de exame clínico e exames complementares; diagnosticar
estado de saúde de pacientes e clientes; realizar diagnóstico de saúde da
comunidade; discutir diagnóstico, prognóstico e tratamento com pacientes,

s, responsáveis e familiares; realizar atendimento em consultório;
realizar visitas hospitalares; realizar atendimentos de urgência e
emergência psiquiátrica; realizar visitas domiciliares; encaminhar usuários
a outros profissionais; realizar diagnóstico de saúde da comunidade; tratar
pacientes e clientes; planejar tratamento de clientes e pacientes.

Realizar consulta e atendimento médico; realizar anamnese;
realizar exame físico; levantar hipóteses diagnósticas; realizar

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500
Telefone: (31) 3688

Medicina
no CRM. Psiquiatr

ou Pediatria com formação em Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500 – Santos Dumont/Lagoa Santa-MG      CEP: 33400-000

Telefone: (31) 3688-1300     Site: www.lagoasanta.mg.gov.br

Medicina com registro
Psiquiatria ou Neurologia
a com formação em Saúde

Mental.

propedêutica instrumental; solicitar exames complementares;
solicitar interconsultas; realizar exames complementares;
supervisionar propedêutica instrumental; interpretar dados de
exame clínico e exames complementares; diagnosticar estado
de saúde de pacientes e clientes; realizar diagnóstico de saúde
da comunidade; discutir diagnóstico, prognóstico e tratamento
com pacientes, clientes, responsáveis e familiares; realizar
atendimento em consultório; realizar visitas hospitalares;
realizar atendimentos de urgência e emergência psiquiátrica;
realizar visitas domiciliares; encaminhar usuários a outros
profissionais; realizar diagnóstico de saúde da comunidade
tratar pacientes e clientes; planejar tratamento de clientes e
pacientes; indicar tratamento; receitar drogas, medicamentos e
fitoterápicos; praticar intervenções clínicas; praticar
procedimentos intervencionais; estabele
executar tratamento com agentes químicos; executar tratamento
com agentes físicos; executar tratamento com agentes
biológicos; praticar psicoterapia; monitorar estado de saúde de
pacientes hospitalizados; reabilitar pacientes e clientes
(condições biopsicossociais); prescrever tratamento; indicar
necessidade de internação; acompanhar plano terapêutico do
usuário; implementar ações de promoção da saúde; estabelecer
plano de ações em saúde; prescrever medidas higiênico dietéticas;
ministrar tratamentos preventivos; rastrear doenças
prevalentes; implementar medidas de biosegurança;
implementar medidas de segurança e proteção do trabalhador;
implementar medidas de saúde ambiental; promover
campanhas de saúde; promover atividades educativas;
promover ações de controle de vetores e zoonoses; divulgar
informações em mídia; prescrever imunização; elaborar
documentos médicos; elaborar prontuários; emitir receitas;
emitir atestados; elaborar protocolos de condutas médicas;
emitir laudos; elaborar relatórios; emitir pareceres; elaborar
documentos de imagem; emitir declarações; preencher

000

propedêutica instrumental; solicitar exames complementares;
solicitar interconsultas; realizar exames complementares;
supervisionar propedêutica instrumental; interpretar dados de
exame clínico e exames complementares; diagnosticar estado
de saúde de pacientes e clientes; realizar diagnóstico de saúde
da comunidade; discutir diagnóstico, prognóstico e tratamento

ntes, clientes, responsáveis e familiares; realizar
atendimento em consultório; realizar visitas hospitalares;
realizar atendimentos de urgência e emergência psiquiátrica;
realizar visitas domiciliares; encaminhar usuários a outros

diagnóstico de saúde da comunidade
tratar pacientes e clientes; planejar tratamento de clientes e
pacientes; indicar tratamento; receitar drogas, medicamentos e
fitoterápicos; praticar intervenções clínicas; praticar
procedimentos intervencionais; estabelecer prognóstico;
executar tratamento com agentes químicos; executar tratamento
com agentes físicos; executar tratamento com agentes
biológicos; praticar psicoterapia; monitorar estado de saúde de
pacientes hospitalizados; reabilitar pacientes e clientes

ondições biopsicossociais); prescrever tratamento; indicar
necessidade de internação; acompanhar plano terapêutico do
usuário; implementar ações de promoção da saúde; estabelecer
plano de ações em saúde; prescrever medidas higiênico dietéticas;

ratamentos preventivos; rastrear doenças
prevalentes; implementar medidas de biosegurança;
implementar medidas de segurança e proteção do trabalhador;
implementar medidas de saúde ambiental; promover
campanhas de saúde; promover atividades educativas;

over ações de controle de vetores e zoonoses; divulgar
informações em mídia; prescrever imunização; elaborar
documentos médicos; elaborar prontuários; emitir receitas;
emitir atestados; elaborar protocolos de condutas médicas;

órios; emitir pareceres; elaborar
documentos de imagem; emitir declarações; preencher

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500
Telefone: (31) 3688

Lagoa Santa, 25 de março de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

Av. Acadêmico Nilo Figueiredo nº 2500 – Santos Dumont/Lagoa Santa-MG      CEP: 33400-000

Telefone: (31) 3688-1300     Site: www.lagoasanta.mg.gov.br

GILSON URBANO DE ARAÚJO
Secretário Municipal de Saúde

formulários de notificação compulsória; examinar documentos, médicos;
prestar depoimentos; coordenar programas e serviços em saúde;
administrar situações de urgência e em
selecionar pacientes em situações específicas; difundir
conhecimentos médicos; demonstrar ações médicas; descrever
ações médicas; promover a saúde da família; notificar doenças,
agravos e situações de importância local; identificar
necessidades dos usuários; responsabilizar
da população adscrita; coordenar o cuidado dos
usuários; promover a integralidade do cuidado; participar das
atividades de planejamento; participar das avaliações da
equipe; Incentivar a participação da comunidade; participar das  atividades
de educação permanente; definir ações de acordo
com prioridades locais; participar do gerenciamento de
insumos; e demais atividades correlatas à função.

000

formulários de notificação compulsória; examinar documentos, médicos;
prestar depoimentos; coordenar programas e serviços em saúde;
administrar situações de urgência e emergência;
selecionar pacientes em situações específicas; difundir
conhecimentos médicos; demonstrar ações médicas; descrever
ações médicas; promover a saúde da família; notificar doenças,
agravos e situações de importância local; identificar

os usuários; responsabilizar-se por todos os atendimentos
da população adscrita; coordenar o cuidado dos
usuários; promover a integralidade do cuidado; participar das
atividades de planejamento; participar das avaliações da

o da comunidade; participar das  atividades
de educação permanente; definir ações de acordo
com prioridades locais; participar do gerenciamento de
insumos; e demais atividades correlatas à função.